2) Description of school activities (*Coll. Celtis*) – Dickey (2015a: 170–177, 18–39e)⁵²

Eo foras ad auditorium calculatoris (notarii, Graeci, Latini, oratoris). Intravi in scholam et dixi: 'Ave, magister (ave, praeceptor).' Et ille me resalutat. Dat mihi manuale et iubet me legere apud se paginas quinque; et legi certe et nobiliter. Tunc alio dedi. Postea redeo ad subdoctorem. Saluto illum et condiscipulos, et illi me resalutaverunt. Tunc sedi in loco meo (meo loco) super scamnum (aut sellam, aut gradum, aut scamillum, aut cathedram). Sedente me porrigit puer meus scriniarius pugillares et thecam graphiorum, praeductale, tabulam et lupinos. (Deduco, duco, computo, ...). Deleo et praeduco ad superpostum, et scribo et

⁴⁶ Dionisotti (1982: 107).

⁴⁷ Cf. Dickey (2015a: 197).

⁴⁸ See also n. 58.

⁴⁹ Cf. Dickey (2015a: 197).

⁵⁰ Cf. Bloomer (2011: 111) and Quint. *Inst.* X, passim.

⁵¹ Cf. Dickey (2015a: 197–198).

⁵² Number of lines in this excerpt and in the following ones corresponds with the numbers in Goetz's edition.

*ostendo doctori meo. Et laudavit me quod bene scripsi. Relego quod scripsi ad distinctum. Recito. 'Recitavi prior te!' 'Mentiris!' 'Si verum dicis <...>' Dixit mihi meus paedagogus: 'Eamus domum, ut possimus ire ad Graecum et ad grammaticum.' Deinde ad ceroma dimittimur ad Latina studia et ad Graeca. **Intravimus** scholam Graeci et auditorium grammatici. Edisco scripta mea. Si paratus sum, statim reddo; sin autem, iterum lego. (Praelego, relego ...). Accepi lectionem (versus, glossulas). Explanatur mihi ignotus liber aut ignota lectio. Expositio traditur. Accipio locum, et alii mecum extemporalem, ceteri accuratum reddunt. Minores interpretamenta et syllabas, sermonis declinationem, artem omnem, sermonem exercent apud subdoctorem: casus nominum, genera nominum, numeros, figuras, vocabula, vocabula per litteras, litteras, vocales et semivocales et mutas; dividunt, suspendunt, elevant. Deinde universa pertranseunt, sed et capitula nominum, partes orationis octo. Sic fit silentium. Eunt priores ad magistrum; legunt lectionem de Iliade, aliam de Odyssea. Accipiunt locum (suasoriam, controversiam, historiam, comoediam, narrationes, omnem industriam orationis, causas Troici belli, materiam recitationis, recitationes; actiones Tullianas, Maronem, Persium, Lucanum, Statium, duo bella, Terentium, Sallustium, tres comoedias, Theocritum, Thucydidem, Demosthenem, Hippocratem, Xenophontem et Cynicos). Tunc revertitur quisque, in suo loco considunt. Quisque legit lectionem sibi subtraditam; alter scribit, alter meditatur. In ordinem recitant quisque pro posse; si quis bene recitavit, laudatur; si quis male, coeretur. Fit dimissio: dimittimur circiter horam septimam.⁵³*